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1. Úvod

Česká republika se řadí mezi země s tak vysokým počtem

vězněných osob, že kapacita věznic je již nedostačující. Ze statistik

vyplývá, že Česká republika je na 10. místě v žebříčku přehledu počtu

vězňů v Evropě se 222 vězni na 100 tisíc obyvatel1, 4. zemí v EU a 256.

zemí na světě2. V současné době si trest odnětí svobody ve věznicích

odpykává kolem 21 tisíc vězňů, stav věznic je kritický, častým jevem bývá

jejich přeplněnost a nedostatek financí. Současně neustále vzrůstají

náklady na jednoho vězně a zvyšují se i náklady na správu věznic.

Důvody je možné hledat v současném tradičním systému sankcí, které

soudy v České republice ukládají, kde jednoznačně dominuje trest odnětí

svobody delší 1 roku. Tento trend netrápí pouze Českou republiku, ale

potýkají se s ním i ostatní vyspělé evropské státy. K 31.1.2012 se

nacházelo ve vazebních věznicích 2 540 osob, což představuje 105,39%

využitelnosti vazební věznice. Vězení začíná být stále zřetelněji místem,

kde se shromažďují kategorie pachatelů, pro které částečně z důvodu

nedostatečných financí a částečně z nedostatečné politické vůle neexistují

žádné projekty, které by jim umožnily trest vykonat na svobodě,3 se

stejným problémem se setkáme u obviněných, kteří čekají ve vazebních

věznicích na verdikt soudce. S podobnými problémy se potýká většina

západoevropských zemí stejně jako Severní Amerika. Většina těchto zemí

proto hledá nějaká vhodná východiska mezi něž patří mnohem širší

uplatňování alternativních trestů. Jedním z těchto alternativních trestů je

trest domácího vězení. Zpracování součastné právní úpravy tohoto

alternativního trestu jsem si zvolila jako téma své diplomové práce, kde

mezi hlavní důvody výběru byla právě aktuálnost zpracovávané

problematiky.

Cílem práce je především podat přehledný a srozumitelný výklad

součastné právní úpravy trestu domácího vězení. Zároveň bych ráda po

1
MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR. Elektronický monitoring: základní informace a

představení systému., 3M Electronic,s.13
2
MEDIAFAX.CZ. Česko je 4.zemí s nejvyšším počtem vězňů na obyvatele [online]. [cit.

2012-11-15].
3
Právní rozhledy: Realizace alternativních trestů, některé zkušenosti západoevropských

zemí. Praha: C. H. Beck, s. r. o., 1997, č. 12. ISSN 1210-6410,s. 620
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provedené analýze součastné právní úpravy vytipovala problémy se

kterými se aplikační praxe setkává a v závěru navrhla jejich řešení.

Při zpracování své diplomové práce využívám zejména metody

analyticko-deskriptivní a kompilační. Po úvodu jsem se zaměřila na

vymezení základních pojmů se kterými se při zpracování tohoto tématu

pracuje, jako jsou systém trestních sankcí, pojem a účel trestu, alternativní

tresty a pojem restorativní justice. Třetí kapitola je věnována stručnému

historickému exkursu do dané problematiky. Jádrem práce jsou kapitoly

věnované rozboru součastné právní úpravy a to jak hmotněprávní, tak i

procesněprávní. Poslední kapitola je věnována úvahám dle lege ferenda a

zhodnocení získaných poznatků.

Při zpracování práce jsem vycházela z dostupné odborné literatury

reprezentované především odbornými periodiky, monografiemi a

komentáři k trestnímu zákoníku. Zohledněna byla i aktuální judikatura

obecných soudů i soudu Ústavního.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1 trestní sankce- obecně

Trestní právo disponující citelnými sankcemi je jedním

z nepostradatelných prostředků určených k udržení společenského

pořádku, k ochraně základních právních práv a svobod, hodnot a zájmů,

na nichž má společnost eminentní zájem. Bez trestněprávních nástrojů by

bylo řádné soužití v lidské společnosti nemyslitelné. Plnění této ochranné

funkce je právním důvodem existence trestněprávních sankcí, vázaných

na trestné činy předvídané trestním zákoníkem. Ochrany společnosti před

trestnými činy má být dosahováno jak pohrůžkou trestními sankcemi, tak

jejich ukládáním a výkonem.

Z povahy trestního práva plyne, že k ochraně těchto právních

hodnot a zájmů jsou určeny sankce, které citelně zasahují do osobnostní

sféry dotčené osoby. Trestní zákoník rozlišuje dva druhy těchto sankcí –

tresty a ochranná opatření (§ 36, 39 a násl., 96 a násl.). Formy reakce na

porušení práva, které tyto sankce představují, mohou být pro svou

závažnost použity jen jako ultima ratio – poslední prostředek, v němž je

spatřována jediná možnost, jak pachateli zabránit v páchání dalších

trestných činů a u ostatních občanů společnosti posílit jejich důvěru

v patřičnou účinnost právních norem. Tam, kde je to k ochraně právního

řádu postačující, nutno dát přednost prostředkům jiných právních odvětví.4

Účel trestních sankcí - trestů a ochranných opatření není již v

novém trestním zákoně vyjádřen (jeho vymezení je ponecháváno trestní

nauce) a je nahrazen promítnutím obecných zásad trestání do jednotlivých

ustanovení o trestních sankcích. Tyto zásady formulované jak obecně pro

všechny trestní sankce (§ 36 až 38), tak i speciálně pro tresty (§ 39 až 45)

a ochranná opatření (§ 95 a 96) budou na rozdíl od proklamativního účelu

sankcí přímo aplikovatelné na konkrétní případ. Účel trestání pak vyplývá

nejen z těchto obecných zásad, ale i z celkového pojetí trestního zákoníku

4
Šámal, P. a kol.: Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2012, s. 484

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbq
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a zejména pak z jednotlivých ustanovení upravujících ukládání trestních

sankcí. Obecné zásady trestněprávních sankcí je třeba lišit od

předpokladů a podmínek pro ukládání sankcí. Zatímco obecné zásady je

třeba chápat jako vůdčí ideje trestání, které vytváří právní prostředí pro

ukládání sankcí, předpoklady a podmínky pak vymezují konkrétní kritéria

pro jejich ukládání. Ani obecné zásady pro ukládání sankcí nejsou

definovány v zákoně, ale jsou přímo promítnuty do formulací jednotlivých

ustanovení upravujících obecné přístupy k ukládání trestních sankcí, ale i

konkrétní tresty a ochranná opatření a jejich ukládání. Jde především o

tyto základní zásady trestání i ukládání ochranných opatření:

- zásada zákonnosti, neboť sankce (tresty, ale i ochranná opatření)

je možno ukládat jen na základě zákona (jde o společné východisko

týkající se jak trestů, tak i ochranných opatření),

- zásada přiměřenosti (adekvátnosti, úměrnosti) sankce

spáchanému trestnému činu, podle níž je rozhodujícím kritériem spáchaný

trestný čin; tato zásada se uplatní zásadně u trestů, zatímco u ochranných

opatření je možno její uplatnění jen v podobě negativního vymezení, kdy

stanoví podmínky, za kterých nelze ochranné opatření uložit (srov. § 95

odst. 3),

- zásada individualizace použitých sankcí, na základě níž musí být

druh a příp. i výměra sankce soudem ukládány s přihlédnutím ke

konkrétním okolnostem vztahujícím se jak k závažnosti trestného činu,

včetně přitěžujících a polehčujících okolností (téměř výlučně u trestů), tak

k možnostem sociální reintegrace pachatele a jeho poměrům (zvláště u

ochranných opatření) a v neposlední řadě i s přihlédnutím k přiměřené

satisfakci osob poškozených trestným činem,

- zásada personality sankce, podle níž by sankce (trest i ochranné

opatření) zásadně měla postihovat jen pachatele trestného činu a vliv na

jeho okolí (zejména rodinné zázemí) by měl být minimalizován,

- zásada neslučitelnosti určitých druhů sankcí u téhož pachatele,

která bude vyjádřena zákazem ukládat sankce shodné věcné povahy u

jednoho pachatele,

- zásada humanity sankcí, z které vyplývá zákaz kruté a

nepřiměřené sankce ve vztahu ke konkrétnímu pachateli a v konečném
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důsledku i požadavek, aby tam, kde postačí k dosažení společensky

prospěšného účelu sankce (trest nebo ochranné opatření) méně

intenzivní, nebyla ukládána sankce intenzivnější, která nepostihuje vždy

jen pachatele trestného činu, ale často i osoby jiné; tato zásada doplňuje

svým negativním vymezením zásady předchozí a navazuje na obecné


[…]


argumentovala tím, že na elektronické náramky chybí peníze a tím i jeho

zavedení oddalovala. Jeden vězeň stojí společnost ročně podobnou

částku, jakou představují roční mzdové jednoho probačního úředníka,

který může pomoci desítkám podmíněně propuštěných, jejichž riziko

recidivy se tím výrazně zvyšuje.72
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Podle důvodové zprávy k trestnímu zákoníku by si zavedení

systému elektronického dohledu pro cca 700 osob vyžádalo na základě

zahraničních poznatků v prvním roce pořízení částku cca 559 mil. Kč. Při

počtu cca 700 sledovaných osob by roční náklady činily přibližně 50 mil.

Kč. Podle výroční zprávy za rok 2006 činí denní průměrné náklady na

jednoho odsouzeného ve výkonu trestu odnětí svobody 872 Kč, což

představuje roční náklady ve výši 318 280 Kč. Náklady na kontrolu

jednoho odsouzeného k trestu domácího vězení v systému elektronického

dohledu představují přibližně 71 429 Kč. Tato částka představuje více než

tři čtvrtiny úspor oproti ročnímu nákladu na odsouzeného ve výkonu trestu

odnětí svobody.73

Právě z těchto statistik by se naopak dalo tvrdit, že zavedení

elektronického monitoringu by mohlo přinést státu výrazné finanční úspory

oproti výkonu trestu odnětí svobody ve věznicích a vyřešila by se tak

situace přeplněných věznic. Zcela jednoduchým výpočtem zjistíme, že

denní náklady na pachatele ve výkonu trestu odnětí svobody se pohybují

okolo 1000 Kč/ den, kdežto aplikace náramku nepřevyšuje 200 Kč/den.

Nepřehlédnutelným pozitivem je i fakt, že několik stovek zaměstnanců

kontrolního střediska může souběžně sledovat chování tisíců

obviněných/odsouzených a to z jednoho místa.74 Stát by navíc ani

nemusel investovat počáteční sumu do koupě elektronických náramků.

Stačil by pronájem těchto kontrolních zařízení, jak je tomu i v jiných zemí,

kde elektronický monitoring funguje.

Pokud jde o zhodnocení právní úpravy trestu domácího vězení dle

lege lata, domnívám se, že krokem zpět bylo zavedení systému přeměny

trestu domácího vězení v závislosti na tom, jaká část trestu domácího

vězení byla řádně vykonávána. Stejně jako někteří autoři se domnívám, že

toto řešení nepředstavuje pro pachatele takovou hrozbu, jako je hrozba

náhradního trestu odnětí svobody v konkrétně stanovené výši. V

součastné době existuje riziko, že pachatel, který řádně vykoná převážnou
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část trestu domácího vězení není již dostatečně motivován, aby v řádném

výkonu pokračoval i po zbytek této doby, neboť mu hrozí pouze to, že v

případě nedodržení podmínek výkonu trestu mu bude přeměněna pouze

neparná nevykonaná část, což pro mnohé pachatele nemusí být

dostatečně odstrašující. Výhodnější by bylo vrátit se zpět k původnímu

modelu, který počítal s náhradním trestem odnětí svobody soudem

stanovené výměře pro případ, že pachatel podmínky výkonu trestu

domácího vězení porušuje. Tento model by mohl být kombinován s tím, že

rozhodnutí o nařízení výkonu náhradního trestu odnětí svobody by bylo

pouze fakultativní a v určitých situacích by umožnil soudu ponechat trest

domácího vězení v platnosti a jeho výkon zostřit uložením některých

vhodných omezeních či povinností. V součastné právní úpravě bohužel

postrádám podmínku vedení řádného života během výkonu trestu

domácího vězení. Tato podmínka by nepochybně posílila výchovný a

resocializační efekt tohoto alternativního trestu.
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7. Summary

For a topic of my thesis I chose the home detention like an

alternative to imprisonment. The aim of the work is to present a clear and

understandable interpretation of current legislation of house arrest. Home

detention has its origins overseas, the U.S. began to be used in the

eighties of the 20th century, in Europe, in various forms, we can meet this

punishment in the UK, France, Belgium, the Netherlands and Sweden. In

Germany and Switzerland, this sanction in the meantime was being

experimented. Since its introduction is expected to further reduce the

proportion of unconditional prison punishments, as this modern sanctions

represents a compromise between limiting the freedom of the offender and

his leaving at liberty, is the most stringent alternative to imprisonment and

could be used as well in those cases where the other alternative

punishments seems too mild solution of the case.

The punishment should be an alternative especially for

imprisonment, which should be imposed on persons who should be taking

into account the disposition and seriousness of the offense, the offender

and the possibilities of re-socialization while directly affect restriction of

personal liberty (not enough to conditional conviction) but it is sufficient in

view of their personal attributes and family circumstances considerably

smaller intensity intervention against them.

Advantages of the home detention primarily consist in maintaining

positive social, social, family and work relations, the convicted person is

left at liberty at home, spared the negative effect of prisonitation. It is

demonstrable that long-term social isolation in the prison surroundings

leads to a distortion of social interaction. Convicted can continue in his job

and also he can economically support his family.

Undoubtedly is also favorable psychological influence of

imprisonment in a domestic ambience, which may have a positive effect

on the integration of a prisoner to a normal life after the end of the
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sentence and its social adaptation. Facilitating is the re - socialization of

offenders, since we can expect that the convicted person who works and

increase their qualifications will not commit crime after the end of the

punishment. Its introduction is undoubtedly well for saving public money

otherwise spent on performance imprisonment in prisons. Economic

benefit of home detention is not only direct, because this punishment will

bring indirect economic benefits convict who will be able to continue to

work and thus contribute to the public budget or possibly contribute by the

fee a working of the electronic monitoring. It also may positively affect

overcroaded jails and busy courts.

Limits for its wider use, however, currently represent mainly

insufficient capacity of officials of Probation and Mediation Service and the

absence of electronic monitoring.
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