Posudek oponenta na diplomovou práci

Diplomantka: **Linda Dušková**

Název práce: **Trest domácího vězení**

Předložená diplomová práce je zaměřena na analýzu jednoho z nejnovějších druhů trestu v českém trestním právu – trestu domácího vězení. Jak již bylo řečeno, jedná se o poměrně nový institut, který ale již stihl projít určitým legislativním vývojem. Každopádně se jedná o zajímavou alternativu k trestu odnětí svobody, která ovšem v praxi naráží na řadu úskalí. I proto lze volbu tématu hodnotit pozitivně, neboť je to problematika jistě aktuální a vybízí k zodpovězení řady otázek důležitých z hlediska aplikace domácího vězení v trestní praxi.

Práce o 63 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do sedmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Vymezení základních pojmů, 3. Historický exkurs, 4. Právní úprava trestu domácího vězení de lege lata, 5. Procesní úprava trestu domácího vězení, 6. Závěr a návrhy de lege ferenda. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury.

Z formálního hlediska je práce na vcelku dobré úrovni. Místy se vyskytují určité nedostatky (překlepy, drobné pravopisné či stylistické chyby apod. – např. malá počáteční písmena v názvech jednotlivých kapitol), které však nejsou zásadního charakteru. Diplomantka dobře pracuje s poznámkovým aparátem a řádně odkazuje na použitou literaturu a další zdroje.

Po obsahové stránce je téma velmi dobře zpracováno. Diplomantka se snaží postihnout většinu aspektů právní úpravy i praxe trestu domácího vězení. Vychází přitom z poměrně širokého rozsahu odborné literatury a dalších pramenů, včetně dostupné judikatury. Kladně hodnotím zasazení předmětné problematiky do širšího kontextu trestních sankcí, a to též v souvislosti s různým pojetím trestní spravedlnosti a trestání, zejména pokud jde o vymezení retributivní a restorativní justice. Diplomantka také správně porovnává původní právní úpravu domácího vězení se současným právním stavem, přičemž poukazuje i na nebezpečí vyplývající ze stávající úpravy přeměny trestu domácího vězení na trest odnětí svobody. Z toho také vychází hlavní návrh diplomantky de lege ferenda, a to návrat k původní právní úpravě přeměny trestu domácího vězení na náhradní trest odnětí svobody. Škoda jen, že v práci nenalezneme v podstatě žádné srovnání s nějakou zahraniční právní úpravou tohoto druhu trestu.

Celkově s ohledem na výše uvedené hodnotím práci pozitivně a konstatuji, že diplomantka svůj diplomový úkol zdárně splnila. Proto doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Stručně zhodnoťte současnou českou právní úpravu domácího vězení.

Předběžný návrh klasifikace: velmi dobře

V Plzni dne 25. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.